
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 31Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

CONTRATO
Contrato n°: 12
Exercício: 2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES: URE DIPE, URE MIA E URE MARCELLO 
CANDIA DO 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 1º CRS/SESPA PARA UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Valor Total: R$ 4.736,88(Quatro mil setecentos e trinta e seis reais e oi-
tenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 03/08/2020
Vigência: 03/08/2020 a 03/08/2021
Pregão Eletrônico: 05/2020
Orçamento
Fonte: 0132
Elemento de Despesa:  339030
Dotação : 908288
Origem do Recurso: Estadual
EMPRESA:  REY GLASS COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELLI EPP
CNPJ Nº 04.345.762/0001-80
ENDEREÇO: Rua Jales rodrigues da silva, 286 Vila Ponte Rasa CEP: 03881-
150 São Paulo-SP
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 566742
CONTRATO

Contrato n°: 15
Exercício: 2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES: URE DIPE, URE MIA E URE MARCELLO 
CANDIA DO 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 1º CRS/SESPA PARA UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Valor Total: R$ 32.000,00(trinta e dois mil reais)
Data da Assinatura: 03/08/2020
Vigência: 03/08/2020 a 03/08/2021
Pregão Eletrônico: 05/2020
Orçamento
Fonte: 0132
Elemento de Despesa:  339030
Dotação : 908288
Origem do Recurso: Estadual
EMPRESA:  M.B COMÉRCIO  DE MATERIAL  HOSPITALAR LTDA
CNPJ Nº 97.369.128/0001-69
ENDEREÇO: Av. Julio Cezar nº 3426 val-de-cans CEP: 66617-420 Belém-
PA
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 566764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 279, DE 28 DE JULHO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 179, de 27 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE n.º 33816, de 01 de março de 2019, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436020, prorrogada através 
da Portaria n.º 262, de 26 de abril de 2019, publicada em DOE n.º 33.862, 
de 29 de abril de 2019, redesignada pela Portaria n.º 527, de 24 de junho 
de 2019, publicada em DOE n.º 33.902, de 25 de junho de 2019, prorro-
gada a redesignação através da Portaria n.º 546, de 05 de agosto de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.945, de 07 de agosto de 2019, redesignada atra-
vés da Portaria n.º 866, de 25 de outubro de 2019, publicada no DOE n.º 
34.023, de 30 de outubro de 2019, prorrogada a redesignação através da 
Portaria n.º 18, de 13 de janeiro de 2020, publicada no DOE n.º 34.089, 
de 14 de janeiro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 82, de 05 
de março de 2020, publicada no DOE n.º 34.136, de 06 de março de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 213, de 14 de abril de 
2020, publicada em DOE n.º 34.183, de 15 de abril de 2020, em desfavor 
do (a) servidor (a) A. da C. A., ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotado no Abrigo João Paulo II/1ºCRS/SESPA, matrícula funcional 
n.º 57207615/2, para apurar suposto abandono de cargos públicos, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e 
VI, 178, incisos IV e XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, incisos 
II, III e § 2º, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o Indiciamento e a Citação do (a) servidor (a) para que 
o (a) mesmo (a) apresentasse defesa escrita dentro do tempo hábil, o que 
não fora realizado;
RESOLVE:
DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, de acordo com o inciso II, do art. 
220, da Lei 5.810/94, o servidor Gustavo Carvalho de Freitas, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotado no 1º Centro Regional de Saúde/
SESPA, matricula n.º 5492413/1, para no prazo de 15 (quinze) dias úteis, 
produzir defesa escrita em favor do (a) servidor (a) A. da C. A., ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado no Abrigo João Paulo II/1ºCRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 57207615/2, conforme Termo de Revelia 
emitido pela Comissão Processante dos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar retromencionado, em razão de ter, em tese, abandonado o tra-

balho, com fulcro nos artigos 177, inciso VI; 178, inciso IV, caracterizando 
o disposto no artigo 190, incisos II, todos da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 28/07/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 566391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA  Nº  217  DE DIÁRIAS DE 15/07/2020 DOE Nº 34.283 

PROTOCOLO 561616
Fundamento Legal: nº 5.810/94   art.145  RJU
Objetivo: Realizar o retorno ao município, a fi m de corrigir as falhas nas 
ações quanto ao enfrentamento do sarampo e capacitar os profi ssionais de 
saúde do município.
Onde se Lê :Servidores: Ana Patrícia, Ana Regina Uchôa, Michele Cordeiro 
(Ellen Rose) 05/08/2020 e Edmilson Cavalcante mat: 0503399
Leia-se: servidores: Ana Patrícia, Ana Regina Uchôa, Michele Cordeiro (El-
len Rose) 05/08/2020 e Cícero Alves Ferreira   mat: 0478954
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim     período: 05 e 06/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 566558

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº  270  DE DIÁRIAS DE 03/08/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145  RJU
Objetivo: Realizar monitoramento das ações do Programa Saúde na Es-
cola no processo de reabertura das escolas no contexto da pandemia do 
COVID-19.
Servidora: Ana Regina  Uchôa Viana Silva    assist. social       mat: 3243087-2
Origem: Castanhal/Marapanim, Curuçá, Terra Alta      período: 10 à 
14/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 566434
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 362 DE 13 DE JULHO DE2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão da digitação no s programas E-sus, Prodepa, 
Sivep-gripe, com fi ns de evitar divergências entre o boletim epidemiológi-
co municipal e o boletim da Sespa; avaliar também os testes rápidos que 
estão sendo utilizados pelo município.
Origem: Capanema/PA – Destino: Primavera e Quatipuru.

Nome do servidor Matrícula Cargo
Herica Priscila da Nóbrega Silva 5946836-1 Comissionado

Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag de Portaria

Período:23 a 24/07/2020 Quantidade: 1,0(uma) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 363 DE 13 DE JULHO DE2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidoras do 4°CRS/SESPA que 
irão  realizar supervisão da digitação no s programas E-sus, Prodepa, Si-
vep-gripe, com fi ns de evitar divergências entre o boletim epidemiológico 
municipal e o boletim da Sespa; avaliar também os testes rápidos que 
estão sendo utilizados pelo município.
Origem: Capanema/PA – Destino: Primavera e Quatipuru.

Nome do servidor Matrícula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período:23 a 24/07/2020 Quantidade: 1,0(uma) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 566613
DIÁRIA

PORTARIA Nº 384 DE 16 DE JULHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da implantação do Sistema SER II, módulo ambulato-
rial no município.


